
Acta Número Treinta y Tres. Sesión Extraordinaria celebrada por la municipalidad de Nombre de Jesús, 

departamento de Chalatenango, a las ocho horas con cuarenta minutos del catorce de octubre de dos mil 

dieciséis, convocada y presidida por el señor Alcalde Municipal Guillermo Rodríguez Chávez, con la asistencia 

del Síndico Municipal señor Rigoberto Aguirre Amaya; Regidor@s Propietari@s señor@s: Adalberta Amaya 

de Serrano, Benjamín Henríquez Mejía; Regidor@s Suplentes señor@s: Gilberto Carlos Ortega Hernández, 

Gerson Bladimir Olivar Quezada, Josefa del Carmen Ventura Andrade  y Secretario Municipal señor José 

Roberto Beltrán Ortiz. El señor Alcalde estableció el quórum legal declarando abierta la sesión, la que se inició 

con la lectura del acta anterior la que fue aprobada y firmada en todas sus partes y sin modificaciones, 

seguidamente se presentaron las diferentes iniciativas y por unanimidad se tomaron los siguientes acuerdos: 

Acuerdo número uno. El Concejo municipal en uso de las facultades que le confiere numeral tres del Artículo 

tres del Código Municipal. ACUERDA: Establecer el viernes de cada semana como día de pago de 

Proveedores de Bienes, Servicios y Planillas de Jornales Eventuales, de las siete a las doce horas, salvo que 

sea día de Asueto o Feriado, se hará el día hábil anterior. Certifíquese. Acuerdo número dos. El Concejo 

municipal en uso de las facultades que le confiere numeral tres del Artículo tres del Código Municipal. 

ACUERDA: Establecer el uso de Quedan, para efectos de efectuar pagos a proveedores de Bienes y Servicios. 

Certifíquese. Acuerdo número tres. El Concejo municipal en uso de las facultades que le confiere numeral 

tres del Artículo tres del Código Municipal. ACUERDA: Crear la Plaza de Encargado de Cuentas Corrientes 

y realizar la revisión del Manual Descriptor de Puestos y Funciones para establecer las funciones que le 

competa desempeñar. Certifíquese. Acuerdo número cuatro. El Concejo municipal en uso de las facultades 

que le confiere numeral tres del Artículo tres del Código Municipal. ACUERDA: Crear la Plaza de Encargado 

de Catastro y realizar la revisión del Manual Descriptor de Puestos y Funciones para establecer las funciones 

que le competa desempeñar. Certifíquese. Acuerdo número cinco. El Concejo municipal en uso de las 

facultades que le confiere numeral tres del Artículo tres del Código Municipal. ACUERDA: Realizar reunión 

especialmente para revisar y actualizar el Reglamento de Funcionamiento del Fondo Circulante de Caja Chica, 

el próximo día diecinueve de octubre. Certifíquese. Acuerdo número seis. El Concejo municipal en uso de 

las facultades que le confiere numeral tres del Articulo tres del Código Municipal y en vista que las cuentas 

bancarias números 200538668, a nombre de Eventos Sociales, Culturales, Deportivos y Religiosos de 

Potrerillos; 200826980, a nombre de Construcción de CBI; 200544187, a nombre de Eventos Sociales, 

Culturales, Deportivos y Religiosos de Hacienda Vieja; y 200597383, a nombre de Empedrado y Fraguado en 

tramo de calle en Caserío El Candungo, todas del Banco América Central, se encuentran actualmente inactivas, 

por falta de movimientos durante un año o más. ACUERDA: Solicitar al Banco de América Central Sucursal 

Chalatenango, la activación de las cuentas antes mencionada. Certifíquese. Y no habiendo más que hacer 

constar damos por finalizada la presente acta la que para constancia firmamos. 

 

 

 
 

 



 


